
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 25» 

(МБОУ «СОШ № 25») 

 

ПРИКАЗ 

от 27.08.2024 г.                        № 139-Д 

Новомосковск 

 

Об утверждении Порядка учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам 

начального общего, основного общего и  

среднего общего образования в МБОУ «СОШ № 25» 

 

В целях осуществления учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования и обеспечения контроля за сохранением 

контингента учащихся, на основании Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона 

от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних», приказа Комитета по образованию 

администрации муниципального образования город Новомосковск от 

20.06.2024 № 246-Д «Об учете детей, подлежащих обязательному обучению 

по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», на основании решения Педагогического 

совета (протокол от 27.08.2024 № 8), руководствуясь п. 4.7 Устава 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать приказ МБОУ «СОШ № 25» «Об учете детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, и 

детей, не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия» утратившим силу 

2. Утвердить Порядок учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в МБОУ «СОШ № 25» (Приложение № 1). 

3. Учителю информатики (Трунова Т.Ю.) разместить приказ на сайте 

Организации. Срок – 01.09.2024 г. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор                            И.И. Бурцева 

 

C приказом ознакомлены:             Т.Ю. Трунова 

              Ю.А. Абанкина 

 



2 
 

Приложение № 1  

к приказу МБОУ «СОШ № 25» 

от 28.06.2024 г. № 135-Д  

 

ПОРЯДОК 
учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в МБОУ «СОШ № 25» 

1. Общие положения 

1.1. Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в МБОУ «СОШ № 25» (далее - Порядок) разработан в целях 

осуществления учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в МБОУ «СОШ № 25» (далее - учет детей), а также 

определения порядка взаимодействия органов, учреждений и 

организаций, участвующих в проведении учета детей, в соответствии со 

ст. 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», ст. 14 Федерального закона от 24.06.1999 № 

120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних». 

1.2. Обязательному учету подлежат несовершеннолетние в возрасте 

от 0 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие 

на территории муниципального образования город Новомосковск (далее – 

муниципальное образование) независимо от наличия (отсутствия) 

регистрации по месту жительства (пребывания) в целях реализации их права 

на получение общего образования. 

1.3. Информация по учету детей, получаемая в соответствии с 

настоящим Порядком, подлежит сбору, хранению, передаче и 

использованию при условии обеспечения ее конфиденциальности, в 

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных». 

1.4. В целях обеспечения прав несовершеннолетних на получение 

общего образования соответствующего уровня за Муниципальном 

бюджетным общеобразовательным учреждением «Средняя 

общеобразовательная школа № 25» (далее – Организация) закреплены 

конкретные территории муниципального образования на основании 

постановления администрации муниципального образования город 

Новомосковск. 

1.5. Организация несет ответственность за предоставление общего 

образования соответствующего уровня несовершеннолетним, 

проживающим на закрепленной территории. 



3 
 

 

2. Порядок организации учета детей 

2.1. Учет детей осуществляется путем формирования 

Муниципального банка данных учета детей, подлежащих обучению (далее – 

Муниципальный банк данных) на бумажном носителе и/или в электронном 

виде. Формирование и ведение Муниципального банка данных 

осуществляется комитетом по образованию администрации 

муниципального образования город Новомосковск (далее – комитет по 

образованию), во взаимодействии с организациями независимо от их 

организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющими 

образовательную деятельность и расположенными на территории 

муниципального образования город Новомосковск, отраслевыми 

(функциональными) органами администрации муниципального образования 

город Новомосковск, государственными учреждениями здравоохранения (в 

пределах своей компетенции).  

2.2. Внесению в Муниципальный банк данных подлежат сведения о 

детях, подлежащих обучению по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в МБОУ «СОШ 

№ 25». 

2.3. Муниципальный банк данных содержит следующие разделы: 

- дети, подлежащие обучению по образовательным программа 

начального общего, основного и среднего общего образования, в возрасте от 

6,5 до 18 лет.   

2.4. Источниками формирования муниципального банка данных 

служат: 

- данные о детях, проживающих на территории, закрепленной за 

Организацией, поступившие в комитет по образованию, от образовательных 

организаций в порядке, предусмотренным настоящим Порядком; 

- данные о детях, направленные государственными учреждениями 

здравоохранения в АМС «Сетевой город. Образование»; 

- сведения о зарегистрированных по месту жительства детях (при 

наличии);  

-сведения о детях, полученных от родителей (законных 

представителей), в соответствии с частью 5 статьи 63 Федерального закона 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

- данные о детях, полученных от органов и учреждения системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 

порядке, предусмотренном Федеральным законом от 24.06.1999 «120-ФЗ 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних». 

2.5. Организация:  

2.5.1. Осуществляет в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации сбор и анализ, сверку данных о детях на 



4 
 

закрепленной территории и предоставляет соответствующие данные в 

комитет по образованию, для формирования Муниципального банка данных.  

2.5.2. При анализе данных о учащихся по образовательным 

программам дошкольного образования и данных, полученных от 

государственных учреждений здравоохранения в АИС «Сетевой город. 

Образование», осуществляет прогнозирование зачисления детей в 

образовательную организацию, реализующую программы начально общего, 

основного общего и среднего общего образования, проживающих на 

закрепленной территории.  

2.5.3. Осуществляет сверку данных, полученных от государственных 

учреждений здравоохранения в АИС «Сетевой город. Образование», о детях 

на закрепленной территории и данных о детях, зачисленных в Организацию. 

2.5.4. Направляет данные о численности детей согласно форме сбора 

(Приложение № 1), по состоянию на 15 сентября и 15 мая в комитет по 

образованию в течение 5 дней с отчетной даты.  

2.5.5. Организация размещает на своих информационных стендах и 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» постановление администрации муниципального образования 

город Новомосковск о закреплении образовательных организаций за 

соответственно конкретными территориями муниципального образования 

город Новомосковск в течение 10 календарных дней со дня издания приказа.  

2.5.6. Принимает локальные нормативные акты по основным вопросам 

организации и осуществления Организацией, в том числе 

регламентирующие правила приема учащихся.  

2.5.7. Выявляет несовершеннолетних, находящихся в социально 

опасном положении, а также не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в Организации, 

принимает меры по их воспитанию и получению ими общего образования.  

2.5.8. Незамедлительно информирует об отчислении 

несовершеннолетнего учащего в качестве меры дисциплинарного взыскания 

комитет по образованию администрации муниципального образования г. 

Новомосковск.  

2.5.9. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих 

персональных данных о детях, в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».  

3. Исключение сведений о детях из муниципального 

банка о детях 

3.1.  Из муниципального банка данных подлежат исключению 

сведения о численности лиц, достигших возраста восемнадцати лет.  

4. Заключительные положения 

4.1. Настоящий Порядок вступает в силу с даты утверждения его 

руководителем Организации. 

 

 



5 
 

4.2. Срок действия Положения не ограничен. 

4.3. По мере необходимости в настоящее Положение могут быть внесены 

изменения и дополнения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор          И.И. Бурцева  



6 
 

Приложение № 1  

к Порядку учета детей, подлежащих  

обучению по образовательном  

программам начального  

общего, основного общего, среднего  

общего образования в МБОУ «СОШ № 25» 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

о детях, подлежащих обучению по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, в 

возрасте от 6,5 до 18 лет 

 

         Отчетная дата 

 

                                        Показатель 

… 

Общее образование 

Численность детей, имеющих право на получение 

образования на закрепленной территории 
число 

Количество мест по состоянию на 1 сентября текущего года 

(с 1 по 11 класс) 
число 

Численность детей, имеющих статус детей-инвалидов и 

детей с ОВЗ, в общеобразовательной организации, 

закрепленной за территорией по месту жительства 

число 

Численность детей в возрасте от 6,5 до 18 лет, не 

обучающихся в образовательной организации по 

неуважительной причине 

число 

Начальное общее образование 

Численность детей, имеющих право на получение 

начального общего образования на закрепленной 

территории 

число 

Численность обучающихся на уровне начального общего 

образования 
число 

Численность детей, зачисленных в 1 класс число 

Численность детей, перешедших в частные 

общеобразовательные организации/государственные 

общеобразовательные организации 

число/число 



7 
 

Численность детей, зачисленных путем перевода из другого 

образовательного учреждения 
число 

Численность детей, имеющих право на получение 

образования и не обеспеченных местом в организациях, 

закрепленных за территорией по месту жительства 

число 

Численность детей, получивших начальное общее 

образование (на 15 сентября) 
число 

Численность детей, завершающих освоение программ 

начального общего образования (на 15 мая) 
число 

Численность детей, имеющих право на получение 

образования и не продолживших обучение 
число 

Численность детей, находящихся в контингенте и не 

приступивших к обучению по неуважительной причине 
число 

Численность обучающихся, систематически 

пропускающих учебные занятия по неуважительной 

причине 

число 

Основное общее образование 

Численность детей, имеющих право на получение 

основного общего образования на закрепленной 

территории 

число 

Численность детей, перешедших из начального общего в 

основное общее образование (5 класс) 
число 

Численность обучающихся на уровне основного общего 

образования (всего в контингенте школы) 
число 

Численность детей, получивших начальное общее 

образование и перешедших в частные 

общеобразовательные организации/ государственные 

общеобразовательные организации на уровень основного 

общего образования 

число/число 

Численность детей, имеющих право на получение 

основного общего образования и не обеспеченных местом в 

организациях, закрепленных за территорией по месту 

жительства 

число 

Численность детей, получивших основное общее 

образование (на 15 сентября) 
число 

Численность детей, завершающих освоение программ 

основного общего образования (на 15 мая) 
число 



8 
 

Численность детей, имеющих право на получение 

образования и не продолживших обучение 
число 

Численность детей, находящихся в контингенте и не 

приступивших к обучению по неуважительной причине 
число 

Численность обучающихся, систематически 

пропускающих учебные занятия по неуважительной 

причине 

число 

Среднее общее образование 

Численность детей, имеющих право на получение среднего 

общего образования на закрепленной территорией 
число 

Численность обучающихся на уровне среднего общего 

образования 
число 

Численность детей, перешедших из основного общего в 

среднее общее образование 
число 

Численность детей, зачисленных путем перевода из другого 

образовательного учреждения/отчисленных в связи с 

переводом 

число/число 

Численность детей, перешедших в частные 

общеобразовательные организации/государственные 

общеобразовательные организации 

число/число 

Численность детей, охваченных средним общим 

образованием в государственных и муниципальных 

общеобразовательных организациях, не закрепленных за 

территорией по месту жительства 

число 

Численность детей, имеющих право на получение среднего 

общего образования и не обеспеченных местом в 

организациях, закрепленных за территорией по месту 

жительства 

число 

Численность детей, получивших среднее общее 

образование (на 15 сентября) 
число 

Численность детей, завершающих освоение программ 

среднего общего образования (на 15 мая) 
число 

Численность обучающихся, поступивших на обучение в 

образовательные организации, реализующие 

образовательные программы среднего профессионального 

образования 

число 



9 
 

Численность обучающихся, поступивших на обучение в 

образовательные организации, реализующие 

образовательные программы высшего образования 

число 

Численность детей, имеющих право на получение 

образования и не продолживших обучение 
число 

Численность детей, находящихся в контингенте и не 

приступивших к обучению по неуважительной причине 
число 

Численность обучающихся, систематически 

пропускающих учебные занятия по неуважительной 

причине 

число 

 

 

 

 

Директор               И. И. Бурцева 

  



10 
 

 


		2024-09-11T15:34:51+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25"


		2024-09-11T15:35:49+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25"




